Y

\ nequén Secretarie de Hacienda
‘ capltal LY P T T I [ PO [T I ] (R T E O, T T R

DISPOSICION N° 08/21
NEUQUEN, 17 de Marzo de 2021
VISTO:
El Expediente caratulado “S/ INTERVENCION POR RECLAMO
EFECTUADO ANTE LA COOPERATIVA CALF" Expte. OE N° 6019-M-2020, iniciado
POR MARCELO HUENTEAQ; la Ordenanza N° 10.811;y

CONSIDERANDO:

Que ¢l 13 de noviembre de 2019 el reclamante solicité la intervencién de
este Organo de Control, por considerar que la Distribuidora CALF no le habia resuelto
un reclamo por exceso de consumo.

Que a fojas 6 se notificé a la Distribuidora y ésta respondid a fojas 7/9 y
asever6, a partir del andlisis de los registros del medidor y de los consumos historicos,
que los consumos facturados eran correctos.

Que agregd que luego de eilo habian procedido a notificar al usuario del
resultado de la verificacion, y que le habian aconsejado que hiciera verificar sus
instalaciones con un electricista idéneo, asi como también que le informaron que podia
solicitar la revisién in situ.

Que luego de recibida la cédula de notificacién del presente reclamo,
personal de la Cooperativa CALF concurri6 al domicilio del reclamante y constatd que
el medidor se encontraba en buenas condiciones generales y que registraba un estado
de 26700 kW con 160 kWh de consumo en 27 dias, y por ello descartaron errores de
lectura; y que el inmueble no cuenta con gas natural; todo ello conforme aseguro la
Distribuidora en su descargo.

Que, posteriormente, por solicitud del director técnico de la Autoridad de
Aplicacién, se realizd una revisién in situ del medidor en cuestion, en presencia de
personal del Organo de Control y dio como resultado que funciona correctamente.

Que a fojas 19/20 dictaminé el director técnico del &rea, quien afirmé,
sobre base de un andlisis téchico, que no corresponde hacer lugar al reclamo.

Que el asesor técnico explicd que personal de la direccién técnica
inspecciond el tablero y no encontraron irregularidades y que, ademas, segin el
contraste realizado el medidor funciona correctamente

' 1
Mitre 461, 3" Plso, Chydad da Neugquén N
Tel: Q299-4491200 [Conmutadaor) / fﬂtﬂm k ﬂ a "
..... d it gy Ghsuon

;.ww,ciudaddeneuquem pt G._nl I
Eﬁb?; Servicio Elpetn

ubsa;reiana

publices Cant

aslen




‘

Q neuquén | Secrataria de Haciends

Cap'tnl FECCATRON e oo SORAOS Crneanmda g

Que, asimismo, sefalé que surge de los consumos histéricos surge es
habitual que se incremente en ese inmueble el consumo en inviemno,

Que el reclamo en andlisis encuadra en los articulos 3.3; 3.4.; 3.5. y 5.4.1
Anexo | de fa Ordenanza N° 10.811.

Que, con relacion a la cuestion de fondo, el examen sobre el
funcionamiento del medidor es una cuestién que demanda un estudio técnico que
escapa a la visidn jurldica, la que s6lo se debe limitar a observar que se hayan
respetado los lineamientos previstos por la normativa aplicable.

Que, con referencia a ese punto, indicé que es preciso tener presente o
dictaminado por el &rea técnica y la documentacién relativa al funcionamiento del
medidor.

' Que atento a lo dictaminado por el director técnico del area, recomend6 no
hacer lugar al reclamo.

Que, en ese orden de ideas, la Distribuidora ha acreditado
fehacientemente el funcionamiento correcto del medidor, por lo que no hay dudas de
que los consumos registrados son los consumidos realmente.

Que conforme los antecedentes que obran en el expediente y las
consideraciones expuestas, corresponde rechazar el reclamo de! sefior Marcelo
Huenteao;

POR ELLO
LA DIRECTORA GENERAL DE GESTION DEL SERVICIO ELECTRICO
DISPONE

ARTICULO 1° NO HACER LUGAR al reclamo interpuesto por el sefior Marcelo
Huenteao, socio N° 163150/1.

ARTICULO 2°: NOTIFIQUESE a la COOPERATIVA PROVINCIAL DE SERVICIOS
PUBLICOS Y COMUNITARIOS DE NEUQUEN LIMITADA —CALF- y al sefior Marcelo
Huenteao, de la presente Disposicidn.

ARTICULO 3° COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, ARCHIVESE.-

~ FDO. AVERSANO - ra. ALEJAN

j* Piso, Cludad de Neuwl o5
41200 (Conmutador’ .

daddnnouquen gob.ar




